
ХУЛОСАИ 

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6Б.КОА-021-И назди 

Доиишгох,и миллим Тоцикистон оид ба диссертатсияи Султанзода 

Заррина дар мавзуи «Хусусиятхои сохторй-семантикй ва тарчумавии 

вохидхои фразеологй дар «Тарчумаи Тафсири Табарй» барои дарёфти 

дарацаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 

Забони !оч,икй

Диссертатсияи Султанзода Заррина ба омузишу баррасии 

хусусиятхои семантикй, сохторй ва тарчумавии вохидхои фразеологии 

забони тодикй дар асоси маводи кухантарин тафсири Куръони Карим ба 

забони тодикй - «Тарчумаи Тафсири Табарй» бахшида шудааст. Мавзуи 

мавриди тах,к;ик; дар пояи ду илми муосир - фразеология ва 

тарчумашиносй, анчом ёфтааст. Омузиши вохидхои фразеологй дар 

«Тарчумаи Тафсири Табарй» ва баррасии чигунагии корбурди онхо дар 

асар аз масъалахои мухимми забоншиносй, хусусан 

фразеологияшиносии точик арзёбй мегардад.

Тахцик;и мазкур, пеш аз хама, муаррифигари ин хацицати таърихй 

аст, ки донишмандони гузаштаи форсу точик хануз дар асрхои 1Х-Х аз 

таркиботу таъбироти устувор ва тарчумапазириву тарчуманопазирии 

онхо огохй дошта, барои дуруст ифода намудани онхо хангоми тарчума 

аз роххои гуногун: муодилёбй, муодилофаринй, тарчума кардан бо 

муодилхои лугавй ва гайра истифода мебурданд.

Навгонии илмии тахкж дар он зохир меёбад, ки барои аввалин бор 

хусусиятхои сохтории вохидхои фразеологй дар «Тарчумаи Тафсири 

Табарй» ва мушкилоти тарчумаи вохидхои фразеологй дар забони 

тодикй ва нишон додани муодилёбиву муодилофаринии мутарчимони 

асар барои вохидхои фразеологй мавриди тахкици муфассал кдрор 

гирифта, хусусиятхои синонимй, антонимй, вариантнокй ва полесимии 

вохидхои фразеологй хамачониба баррасй шудаанд.



Ахдммияти назарй ва амалии тахррк; дар он зохрр меёбад, ки 

натидахри бадастомада данбахри назарии омузиши забои ва услуби 

насри классикии форсу то дик, хусусан «Тардумаи Тафсири Табарй»-ро 

пурратар гардонида, дар шинохти вохрдхри фразеологии асари мазкур 

метавонад хдмчун маводи назарй хидмат намояд.

Натидахри диссертатсияро метавон зимни дарсхри назариявию 

амалии таърихи забои, курсхр ва семинархри тахассусй дойр ба 

фразеология, назария ва амалияи тардума, хдмзамон, барои тартиб 

додани лугатхри фразеологй дар донишгоху донишкадахр ва дигар 

муассисахри илмй-таълимй истифода намуд. Хдрчанд дар 

фразеологияшиносии тодик дар робита ба хусусиятхри синонимй, 

антонимй, вариантнокии вохрдхри фразеологй, хдмзамон, дар мавриди 

асолату идтибосй будани дузъхри онхр тадкркрти зиёд сурат гирифта 

бошад х,ам, диссертант дар ин тахдик; ба бахши татбикри онхр такя ба 

маводи «Тардумаи Тафсири Табарй» таваддухр бештар намудааст, ки ин 

яке аз навгонихри дигари диссертатсия ба шумор меравад.

Бо назардошти афзалиятхри зикршуда диссертатсия ба талаботи 

бандхои 31-33-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти №267 

тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Нуктахри илмии барои хрмоя пешнихрдшуда ва натидахри 

хрсилгардида аз он шахрдат медихднд, ки мухдркрк; аз дараёни тахрикр 

мавзуъ огохри комил дорад ва онро дар доираи талаботи корхри илмй 
ба сомон расонидааст.

Мавзуи интихобшуда ва мазмуни ягонаи тахрркр диссертатсионй 

ба шиносномаи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофик; мебошад.

Натидахри асосй, хулосахри тахрик; ва тавсияхри муаллиф дар 3 

макрла, ки дар мадаллахри илмии такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ 

расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита 
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алок;аманд мебошанд. Автореферата диссертатсия ва мак;олах,ои 

нашрнамудаи унвонду фарогири мазмуну мухдавои диссертатсия 

мебошанд. Макрлахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди 

маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй мувофикдт менамоянд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхри илмии тахдик; ва мохдяти 

масъалахри мех,варй зикр ёфта, дурнамо ва тавсияхри амалии мавзуи 

кори диссертатсионй таъйин шудаанд. Ахдммияти тахдик;, навгонихри 
илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба инобат гирифта, 

комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи Султанзода 

Заррина дар мавзуи «Хусусиятхри сохторй-семантикй ва тардумавии 

вохддхри фразеологй дар «Тардумай Тафсири Табарй» кори мукаммали 

аз дихдти илмй андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон давобгу 

мебошад. Бо назардошти ин, диссертатсияро барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони 

тодикй ба хдмоя пешнихрд кардан мумкин аст. Комиссияи экспертй дар 

асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахри илмй пешнихрд менамояд:

1. Диссертатсияи Султанзода Заррина дар мавзуи «Хусусиятхри 

сохторй-семантикй ва тардумавии вохддхри фразеологй дар «Тардумаи 

Тафсири Табарй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи шурои 

дессертатсионии 6В.КОА-021-И назди Донишгох,и миллии Тодикистон 

тарной овоздих,ии ошкоро ба х,имоя кдбул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мух,ак;к;икрни зеринро, ки корхри илмй- 

тахдикртиашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофикдт доранд, 

ба хдйси мукдрризони расмй пешнихрд менамояд:

Султон Хасан Баротзода - доктори илмхои филологй, узви 

вобастаи Академияи миллии илмхои Тодикистон, сарходими илмии 
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шуъбаи фархднгнигорй ва истилох,оти Института забои ва адабиёти ба 
номи Рудакии АМИТ;

- Шахбози Рустамшо - доктори фалсафа (РЫ) - доктор аз руйи ихтисоси 
6Э020500 - Филология (6В020502 - Забони тодикй), директори филиали 
Муассисаи давлатии Донишкадаи дум^уриявии такмили ихтисос ва 
бозомузии кормандони сохаи маориф дар шахри Кулоб;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгох;и давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи С.Айнй пешних,од мешавад.

4. Барой гузоштани эълони х,имоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонах,ои расмии Донишгох,и миллии Тодикистон 

ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуци дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба сурогахри таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
/74

доктори илми филологй, профессор, 7*, 

узви шурои диссертатсионй

Аъзои комиссияи экспертй:

доктори илми филологй, профессор, 
-узви шурои диссертатсиони
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